Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum gratia sit principium merendi mediante charitate principaliter.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

condigno, est mereri sic, vt secundum iustitiam sibi debeatur, ita quod iniustum est non reddi mercedem merito ex condigno. Unde & nomen accepit ab aqua dignitas meriti ad mercedem.

¶ In corpore articulo, aduerte quod illa duo scilicet motio Spiritus sancti & gratia, non sunt duas disperatae causa meriti, sed prius causa subordi-

natae: motio quidem spiritus sancti actio causa prime: & gratia ut causa secunda operis in quantum meritorii. Moveret n. spiritus sanctus hominem ad merendum mediante gratia, propter quod litera de iunctione spiritus sancti locutus, afferit illud Iohann. 4. Fit in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.

Et intendit author, quod quia opus circinatur a gratia, habet quod sit meritorium ex condigno ex vita que per propria causam, taliter prima, & proxima. Nec altera significatur: quoniam non sunt eiusdem ordinis. Et contra primam guidem causa sufficientem non occurrit contradicere.

¶ Contra secundam anem occurrat. Scotus in primo sententiam dicitur quod si informatus est in virtute, & in virtute merito, non potest per se esse meritorium, sed in causa meritorum, & in causa meritorum, non potest per se esse meritorium. Ita secundum sententiam, & in causa meritorum, non potest per se esse meritorium. Ita secundum sententiam, & in causa meritorum, non potest per se esse meritorium.

RESPON. Dicendum, quod opus meritoriorum hominis duplicitur considerari potest. Vno modo, est in quod procedit ex libero arbitrio. Alio modo, est in quod procedit ex gratia spiritus sancti. Si consideretur est in substantiam operis, & secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse condignitas per maximam inaequitatem: sed est ibi congruitas per quam aequalitatem proportionis. Vnde n. congruum, ut homini operanti secundum suam virtutem, Deus recompenseret secundum excellentiam sua virtutis. Si autem loquamus de opere meritorio, est in quod procedit ex gratia spiritus sancti, sic est meritoriorum vita aeterna ex condigno. Sic n. valor meriti attenditur est in virtutem spiritus sancti mortali poterit, qui sic operatus est non retribuere beatitudinem, nisi iniuste eam subtrahendo: hoc est falsum, ergo talis ordo est sola voluntate diuina.